rex Babylonis, de Jerusalem cum Jechonia, rege Juda.

5. Et hoc ejus somnium fuit: Apparuerunt voces et tumultus, et tonitrua, et terra motus, et conturbatio super terram;

6. Et ecce duo dracones magni, paratique contra se in prelium.

7. Ad quorum clamorem cuncte concitatas sunt nationes, ut pugnarent contra gentem Justorum.

8. Fuitque dies illa tenebrarum et discriminis, tribulationis et angustias, et ingens formido super terram.

9. Conturbatae sunt gens Justorum timementium mala sua, et preparata ad mortem.

10. Clamaveruntque ad Deum; et, illis vociferantibus, fons parvus crevit in fluvium maximum, et devoverunt inclytos.

12. Quod cum vidisset Mardocheus, et surrexisset de strato, cogitabat quid Deus facere vellet; et fluxum habebat in animo scire cupiens quid significaret somnium.

CAPUT XII.

Manifestatio insidiarum eunichorum in regem a Mardocheo, et secundo capite repetita.

1. Morabatur autem eo tempore in aula regis, cum Bagatha et Thara, eunuchi regis, qui janitores erant palatii.

2. Cumque intellexisset cogitationes eorum, et curas diligentius pervisisset, didicit quod conarentur in regem Artaxerxem manus mittere, et nuntiavit super eo regi.

3. Qui, de utroque habita questione, confessos jussit duci ad mortem.

4. Rex autem quod gestum erat scripsit in commentariis; sed et Mardocheus rei memoriam litteris tradidit.

5. Praecipitque ei rex ut in aula palatii moraretur, datis ei pro delatione muneribus.

6. Aman vero, filius Amadathi Bagaeus, erat gloriosissimus eorum regis, et voluit nocere Mardocheo et populo ejus, pro duobus eunuchis regis qui fuerant interfecti.

Hucusque proemium.

* Sup. 3, 21 et 6, 2.

Quae sequuntur, in eo loco posita erant, ubi scriptum est in volumine.

Et diriperunt bona, vel substantias eorum.

Quae in sola vulgata editione reperimus.

Epistolae autem hoc exemplar fuit.

CAPUT XIII.

Exemplar epistolae reginae, quam misit Aman ad principes provinciarum super eade Jastorem, et Mardochaei oratio pro eorum liberatione.

1. Rex maximus Artaxerxes ab India usque Aethiopiis, certam viciniam septem provinciarum principibus, et ducibus qui ejus imperio subjecti sunt, salutem.

2. Cum plurimis gentibus imperarem, et universam orbem meum ditiori subjicissem, volui nequaquam abotii potentiam magnitudinem, sed clementiam et lenitatem gubernare subjectos, ut absque ullo terrore vitam silentio transigentes, optata cunctis mortalibus pace fruercntur.

3. Querens autem me a consiliariis meis quomodo posset hoc impleri, unus qui sapientia et fide ceteros praecellebat, et erat post regem secundus, Aman nomine.

4. Indicavit mihi in toto orbe terrarum populum esse dispersum, qui novis uteretur legibus, et contra omnium gentium consuetudinem facies, regni Jastae contemneret, et universarum concordiam nationum sua dissensione violaret.

5. Quod cum didicissemus, viidentes unam gentem rebellam adversus omne hominum genus, pervertisse ut legibus, nostrisque Jussionibus contrario, et turbare subjectarum nobis provinciarum pacem atque concordiam.

6. Jussimus ut quoscunque Aman, qui omnibus provinciis praepositus est, et secundus a rege, et quem patris loco colimus, monstraverit, cum conjugibus suis, non liberis decantent alii inimicis suis, nullusque eorum misereatur, quarta decima die duodecimi mensis ad nos anni praesentis;

7. Ut infari homines uno die ad inferos descendentes, reddant imperio nostro pacem quam turbaverant.

Hucusque exemplar epistolae.

Quae sequuntur, post eorum locum scripta reperi, ubi legitur:

Pergensque Mardochaeus fecit omnia quae ei mandaverat Esther.

Nec tamen habebatur in Hebraeo, et apud nullum penitus servatur interpretum.

8. Mardochaeus autem deprecatus est Dominum, memor omnium operum ejus.

9. Et dixit: Domine, Domine, tu omnipotens, in ditioe enim tua caeca sunt posita, et non est qui possit tibi resistere voluntati, si decreveris salvare Israel.

10. Tu fecisti caelum et terram, et quidquid celi ambitu continetur.

11. Domine omnium es, nos est qui resistat majestati tuae.

12. Cuncta nosti, et scis quia non pro superbia, et contumelia, et aliqua gloriae cupiditate, fecerim hoc, ut non adorarem Aman superbissimum.

13. Libenter enim pro salute Israel etiam vestigia pedum ejus deosculari paratus essem;

14. Sed timui me honorem Dei mei transferrem ad hominem, et ne quonquam adorarem, excepto Deo meo.

15. Et tunc, Domine rex, Deus Abraham, miserere populi tui, quia voluit nos inimici nostri perdere, et hereditatem tuam delere.

16. Ne despicias partem tuam, quam redemisti tibi de Aegypto.

17. Exaudi deprecationem meam, et propitius esto sorti et funiculo tuo; et converte luctum nostrum in gaudium, et viventes laudantes nomen tuum, Domine, et ne claudas ora te caesuram.

18. Omnis quoque Israel pari mente et observatione clamavit ad Dominum, eo quod eis certa mors impenderet.

CAPUT XIV.

Flagitii Esther, deum in spiritu humanum obsecrans.

1. Esther quoque regina configit ad Dominum, pavens periculum quod immincebat;

2. Cumque deposuisset vestes regiae, letibus et luctui apta indumenta suscepit, et, pro unguentis variis, cinere et stercore implevit caput, et corpus suum humiliavit jejuniis; omnia loca, in quibus antea habitavit, consecravit, crinibus laceratione complexit.

3. Et deprecatur Dominum, Deum Israel, dicens: Domine mi, qui rex pos-

ser es solus, adjuva me solitariam, et ejus praeter te nullus est auxiliator alius.

4. Periculum meum in manibus meis est.

5. Adivi a patre meo quod tu, Domine, tulisses Israel de cunctis gentibus, et patres nostros et omnibus retro quibus suis, ut possideres hereditatem sempiternam; fecistisque eis sicut locutus es.

6. Peccavimus in conspectu tuo, et delicto tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum;

7. Colimus enim deos eorum. Justus es, Domine;

8. Et nunc non eis sufficit quod durissima nos opprimunt servitute; sed robur manuum suarum idolorum potentia deputantes.

9. Volunt tua mutare promissa, et delere hereditatem tuam, et claudere ora laudantium te, atque extinguere gloriam templi et altaris tui;

10. Ut aperiant ora gentium, et laudent idolorum fortitudinem, et praedicti carnalem regem in sempiternum.

11. Ne tradas, Domine, septimum tuum his qui non sunt, ne rideant ad riam nostram; sed converte consilium eorum super eos, et eum qui in nos cepit severe disperde.

12. Memento, Domine, et ostende te nobis in tempore tribulationis nostrae; et da mihi fiduciam, Domine, rex deorum et universae potestatis!

13. Tribue sermonem compositum in ore meo in conspectu leonis, et transfer eum illius in odium hostis nostri, ut et ipse percat, et ceteri qui ei consentiant.

14. Nos autem libera misericordiam tuam, et adjuva me nullum aliud auxilium habentem nisi te, Domine, qui habes omnium scientiam,

15. Et nosti quia oderim gloriam iniquorum, et detester cubile incurruerim, et omnis alienigenae.

16. Tu scis necessitatem meam, quod abominer simam superbiae et gloriae meae quod est super caput meum in diebus orientationis meae, et detester illud quasi panem monstrantem, et non potorem in diebus silentii mei;

17. Et quod non concederim in mensa Ama, nec mihi placebit convivium regis, et non biberim vitum libanum.

18. Et nunquam letata sit ancilla tua, et quo hoc translata sum usque in pra-

sentem diem, nisi in te, Domine, Deus Abraham!

19. Deus fortis super omnes, exaudi vocem eorum qui nullam aliam spem habent, et libera nos de manu iniquorum, et erue me a timore meo!

CAPUT XV.

Mandante Mardochaeo, intrat Esther ad regem, vultu illius exterrita.

Haec quoque addita reperi in editione vulgata.

1. Et mandavit ei (haud dubium quin esset Mardochaeus) ut ingredereetur ad regem, et rogaret pro populo suo et pro patria sua.

2. Memorare, inquit, dierum humilitatis tuae, quomodo nutrita sis in manu mea, quis Aman, secundum a rege, locutus est contra nos in mortem;